市场监管总局等 16部门关于印发

《市场监管领域部门联合抽查事项

清单（第一版）》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、发

展改革委、教育厅（局、委）、公安厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、

生态环境厅（局）、住房城乡建设厅（委）、交通运输厅（局、委）、

农业农村厅（局、委）、商务厅（局、委）、文化和旅游厅（局）、卫

生健康委、应急管理厅（局）、税务局、统计局，海关总署广东分署、

各直属海关：

在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管，是党

中央、国务院作出的重大决策部署，是“放管服”改革的重要组成部分。

为进一步转变监管理念、创新监管方式，加强事中事后监管，切实减轻

企业负担、助力复工复产、优化营商环境，按照《国务院关于在市场监

管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕

5 号）（以下简称《意见》）要求，市场监管总局等 16 部门研究制定了

《市场监管领域部门联合抽查事项清单（第一版）》（以下简称《清单》），

现印发给你们，请结合实际做好相关工作。

一、《清单》主要内容

《清单》在汇总市场监管领域 16个主要部门抽查事项清单的基础

上，立足将“双随机、一公开”监管作为市场监管基本手段的定位，按

照检查领域、检查对象一致的原则，充分考虑部门联合抽查实施中的具

体情况，选取对企业检查频次高、干扰大且适合合并检查的事项，经各

相关部门共同研究确定。《清单》共有 35个抽查领域、74个抽查事项，

每个抽查事项均明确了检查对象、发起部门和配合部门，便于联合检查

的实施。其中，配合部门为“市场监管领域相关部门”的抽查事项，可

以结合本地实际确定配合部门。

《清单》将根据法律法规修订和各地区、各部门实施情况适时调整。

二、联合抽查的实施方式

（一）制定本地区联合抽查事项清单。

各部门要按照《意见》要求，参考《清单》内容，结合本地区机构

设置、职能分工、突出风险等情况，共同研究制定符合本地区实际的部

门联合抽查事项清单。市场监管部门要发挥牵头作用，加强统筹协调。

鼓励将更多部门纳入联合抽查范围，并适当调整抽查事项及发起部门、

配合部门。要结合实际确定参与部门范围，切忌贪大求全。

（二）科学制定部门联合抽查年度工作计划。

县级以上人民政府各相关部门要积极参与部门联合“双随机、一公

开”监管。各抽查事项的发起部门要按照省级联合抽查事项清单，主动

协调配合部门，共同确定抽查工作安排，并报当地人民政府汇总统筹后，

制定本地区部门联合抽查年度工作计划。联合抽查年度工作计划应符合

本地监管实际，通过联合抽查提高监管效率，不要盲目追求参与部门多、

事项“全覆盖”，不搞“应景式”监管。

（三）统筹组织临时联合抽查。

对于本地区重点领域突发风险和情况，上级部门交办的工作，未列

入联合抽查年度工作计划的，可以由发起部门组织临时性联合抽查。需

要开展的专项整治，涉及本地区部门联合抽查事项清单的，原则上要通

过部门联合抽查的形式进行，切实减少涉企检查数量。

（四）做好联合抽查实施工作。

发起部门要会同配合部门制定检查方案，明确检查内容、检查时间、

检查方式等。检查工作应当符合各部门行政执法程序规定。需要企业提

供的证照、财务资料等，要一次告知检查对象，提前准备。

发起部门根据实际情况设定抽取比例，通过双随机抽查工作平台

抽取检查对象，并与配合部门分别抽取各自的执法检查人员。要结合实

际、因地制宜匹配各部门执法检查人员，分配检查任务，提高检查效率。

各部门要提前做好数据共享、资料互通工作，确保抽查检查顺利进行。

（五）实现抽查检查结果统一公示。

联合抽查结束后，发起部门和参与部门要按照“谁检查、谁录入、

谁公开”的原则，分别将所查事项的抽查检查结果通过国家企业信用信

息公示系统和全国信用信息共享平台、“信用中国”网站等进行公示。

其中,涉企信息统一归集至国家企业信用信息公示系统并记于企业名下。

三、有关要求

（一）推动部门联合抽查常态化。

县级以上人民政府各相关部门要切实按照《意见》要求，在市场监

管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管，减少对企业多头多

层重复检查，减轻企业负担。2020 年年底前，要逐步实现部门联合“双

随机、一公开”监管常态化，使部门联合抽查成为各地区部门间协同监

管的主要方式。

（二）强化工作保障。

县级以上人民政府各相关部门要在地方党委、政府统一领导下，统

筹配置、合理使用执法资源，保障部门联合“双随机、一公开”监管经

费，提高装备水平，确保有效监管。要利用多种方式，加大部门联合抽

查的宣传力度，提升企业知晓度，扩大“双随机、一公开”监管的社会

影响力。

附件：市场监管领域部门联合抽查事项清单（第一版）

市场监管总局         国家发展改革委

教育部             公安部

人力资源社会保障部     生态环境部

住房城乡建设部        交通运输部

农业农村部           商务部

文化和旅游部         国家卫生健康委

应急管理部           海关总署

税务总局            国家统计局

                          2020年 6月 29 日

转自：国际市场监督管理总局

http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/xyjgs/202007/W020200716593333326413.pdf